MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios, Bloco J, - Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70053-900 - Brasília/DF

OFÍCIO SEI Nº 2972/2025/MDIC

À Sua Excelência o Senhor
CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Mesa da Câmara dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional
Praça dos Três Poderes
Brasília - DF
CEP: 70160-900
E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informação nº 749/2025.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 52315.000422/2025-00.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Refiro-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/Nº 92, de 08 de abril de 2025, dessa Primeira-Secretaria, que
trata do Requerimento de Informação nº 749/2025, de autoria do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva -
(PL/PB), apresentado na Mesa Diretora em 11/03/2025, que requer informações ao Senhor Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, Geraldo Alckmin, sobre ações do Brasil para
fortalecer os laços econômicos com os Estados Unidos e negociações equilibradas sobre tarifas do aço.

2. Por oportuno, encaminho a Vossa Excelência o Despacho nº 49858333/MDIC , contendo os
subsídios necessários ao atendimento da demanda supracitada, reiterando, em tempo, que as informações
disponibilizadas não são de natureza sigilosa e que, por isso, serão enviadas por correio eletrônico, conforme
orientações procedimentais obtidas nessa Secretaria.

Anexo:

I  - [Despacho nº 49858333/MDIC]

Atenciosamente,

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Documento assinado eletronicamente por Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho , Ministro(a) de
Estado, em 12/05/2025, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 50608465 e o
código CRC 63219FD0.

Processo nº 52315.000422/2025-00. SEI nº 50608465

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Secretaria de Comércio Exterior
Gabinete

DESPACHO

Processo nº 52315.000422/2025-00

Assunto: RIC/CD Nº 749/2025 - Requer informações ao Sr. Ministro do Desenvolvimento, Indústria,
Comércio e Serviços, sobre ações do Brasil para fortalecer os laços econômicos com os Estados Unidos
e negociações equilibradas sobre tarifas do aço.

À Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Em atenção ao Despacho MDIC-GM-ASPAR ( 49181743), encaminho manifestação desta
Secretaria acerca do Requerimento de Informações RIC/CD Nº 749/2025, sobre ações do Brasil para
fortalecer os laços econômicos com os Estados Unidos e negociações equilibradas sobre tarifas do aço:

"1. Quais são as principais ações estratégicas planejadas ou em curso pelo governo brasileiro para

fortalecer a cooperação econômica com os Estados Unidos da América?

Entre as principais ações estratégicas do governo brasileiro para fortalecer a cooperação econômica com

os Estados Unidos destacam-se dois importantes mecanismos bilaterais. O primeiro é o Diálogo Comercial

Brasil-EUA, estabelecido em 2006 entre o Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

(MDIC) e o Departamento de Comércio norte-americano (DoC), que visa ampliar os fluxos bilaterais de

comércio e investimentos por meio da redução de barreiras comerciais e do incentivo a parcerias

estratégicas. Esse diálogo aborda temas transversais que beneficiam múltiplos setores industriais e promove

a colaboração em atividades específicas de interesse mútuo.

Outro mecanismo-chave é o Acordo sobre Comércio e Cooperação Econômica (ATEC), firmado em 2011

entre o MDIC, o Ministério das Relações Exteriores e o Escritório do Representante Comercial dos EUA

(USTR). Em 2020, foi assinado o Protocolo sobre Regras Comerciais e Transparência, que estabelece

padrões comuns entre os dois países para procedimentos aduaneiros mais eficientes, maior transparência na

elaboração de regulamentações e políticas robustas de combate à corrupção. Essas iniciativas fortalecem os

fundamentos das relações econômicas bilaterais, criando condições favoráveis ao crescimento conjunto e

sustentável de nossas economias.

2. De que forma o Brasil tem buscado se posicionar nas negociações sobre tarifas aplicadas ao aço,

gerando um acordo equilibrado e benéfico para ambos os países?

O Brasil tem enfatizado a relação de complementaridade entre as indústrias siderúrgicas dos dois países. O

Brasil é o terceiro maior importador de carvão siderúrgico dos EUA e o maior exportador de aço

semiacabado para aquele país, insumo essencial para a indústria siderúrgica norte-americana. Diante da

imposição de tarifas adicionais pelos EUA, o governo brasileiro manifestou sua preocupação e tem

buscado, por meio do diálogo, reverter ou mitigar o impacto de tais medidas, ressaltando a importância de

uma relação comercial equilibrada e benéfica para ambos os países.

3. Quais setores da economia brasileira, além do aço, estão sendo priorizados nas tratativas com os Estados

Unidos para ampliar os laços comerciais?

Além das negociações relacionadas às tarifas aplicadas a aço e alumínio, o governo brasileiro tem mantido

diálogo com os Estados Unidos acerca das recentes medidas tarifárias impostas ao setor automotivo de

autopeças, bem como sobre tarifas adicionais horizontais que afetam praticamente toda a pauta exportadora

do Brasil para os EUA. Nota-se, no entanto, que as tais tarifas recíprocas afetam a quase integralidade dos

mercados fornecedores para os EUA, não tendo sido, portanto, uma medida focada no Brasil. A respeito das

negociações brasileiras com os EUA, não há a priorização de setores específicos, mas os esforços vão

acompanhar as medidas aplicadas e a atuação se dará no sentido de eliminar barreiras que afetem

qualquer setor. Além disso, buscaremos construir pauta positiva que aprofunde a relação histórica que

mantemos com os EUA.

4. Há previsão de novas reuniões ou agendas bilaterais com autoridades norte-americanas para avançar

nas negociações econômicas?

As reuniões sobre temas comerciais no contexto da nova Administração dos EUA têm ocorrido com

frequência desde a primeira videoconferência realizada, em 06/3/2025, entre o Vice-Presidente da

República e Ministro de Estado de Indústria, Comércio e Serviços do Brasil e, pelo lado dos EUA, o

Secretário de Comércio  e o United States Trade Representative. Tais reuniões envolvem pontos focais do

MDIC e do MRE, de maneira que os canais de diálogo estão abertos e em funcionamento.

5. Quais os resultados concretos esperados pelo governo brasileiro a curto e médio prazo com o

fortalecimento desses laços econômicos?

O governo brasileiro espera que as tratativas com os Estados Unidos contribuam para consolidar e

aprofundar a relação construtiva que nossos países vêm cultivando ao longo dos últimos dois séculos. Nesse

contexto, o governo brasileiro considera essencial preservar um ambiente de diálogo aberto e colaborativo,

visando assegurar que as relações comerciais bilaterais continuem sendo equilibradas, transparentes e

mutuamente benéficas, gerando resultados concretos e positivos tanto para a economia quanto para a

população dos dois países.

TATIANA PRAZERES

Secretária de Comércio Exterior

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Lacerda Prazeres, Secretário(a), em 23/04/2025, às
17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 49858333 e o
código CRC 1ED7241D.

Referência: Processo nº 52315.000422/2025-00. SEI nº 49858333